



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnoszeniem do domu 75 mk. Dla odbierających pisemno na miejscu 70 marek. Cena pojedynczego numeru 3 marki.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz pięcioletni jednokolumnowy na I kolumnie 15 marek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 1.50 fen. za wyraz. Najtańsze ogłoszenia 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 58. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Kino-teatr „NOWY”

Dziś!! **Il-ga Aleja № 43.** **Otwarcie!**
Program do Poniedziałku dn. 25 b. m. wł.

On winien... (Romans pięknej Fabienny)

Dramat w 5 częściach, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia.

W roli tytułowej niezrównana gwiazda kinematograficzna **FABIENNA FABREGES.**

1) Piękność czarująca serce, 2) Cynizm mężczyzny, 3) Tryumf rywalki, 4) Tułaczka Fabienny, 5) Śmierć wyzwoleniem. Orkiestra powiększona pod kierunkiem p. H. RAPPAPORTA. Ceny miejsc: Krzesło 15 mk., Łoża 20 mk.

Wschodnie granice

Wschodnia granica Polski, jaką wyznacza preliminarjny traktat pokojowy, nie jest, trzeba to zaznaczyć, pod wieloma względami granicą idealną. Pod względem gospodarczym odcina od Polski żywność bardzo obszerny rubież i białoruski, pod względem obrony państwa nie slega ona nigdy tej naturalnej granicy, jaką stanowił zawsze na wschodzie Dniepr, będący naprawdę gwarancją mocarstwowego stanowiska Polski. Nie zamykając przeto oczu na te wszystkie niedostatki, przynajmniej jednakże musimy, że granica ta nie jest w zasadzie niekorzystną i zwłaszcza z punktu widzenia obrony państwa daje nam takie korzyści, jakich ani linia okopów niemieckich, a tem mniej osławiona linia Czarna zapewnić nam nie były w stanie.

Do największych jej korzyści należy niewątpliwie osiągnięcie linii Dźwiny, przez co nasza północna granica oparta została o silną barierę wodną na przestrzeni mniej więcej 120 kilometrów. Na polowie tej przestrzeni obrony państwa daje nam takie korzyści, jakich ani linia okopów niemieckich, a tem mniej osławiona linia Czarna zapewnić nam nie były w stanie.

Pod Dźwiną granica nasza zwraca się ku południowi. Nie można tańc, że na tym właśnie odcinku od Dźwiny po Mińsk przedstawia ona największą słabość i zmusza nas w momencie krytycznym do wyjątkowej obrony tego odcinka, gdyż w przeciwnym razie zostaniemy niezwłocznie odcięci od linii Dźwiny i kontaktu z Łotwą, jak to miało miejsce latem b. r. Korzyścią niewątpliwą jest tu przynajmniej Polacy węgla kolejowego w Mołodeczanie i linii kolejowej Mołodeczno—Poleck, przez co zasłonieniem zostało Wilno, a nieprzyjaciel utracił dogodny punkt koncentracji. Węzeł kolejowy Mińsk, aczkolwiek pozostał poza naszymi granicami, stracił niezmiernie na znaczeniu dla nieprzyjaciela zarówno przez to, że zyskałszy Mołodeczno, jak i dlatego, że granica idzie o 40 kilometrów od Mińska, przecinając wyżynę, łączącą na zachód od tego miasta. Kto jest panem tej wyżyny, ma wolną drogę i do Mińska i do Łotwy.

Podobnie ma się sytuacja i na Polessiu. Posiadając w swym ręku centrum bagien polskich i węzeł kolejowy w Żurinczu, mamy do dyspozycji ważną linię kolejową, idącą z Wilna do Równa, które biegając równolegle i do możliwego frontu, umożliwia nam (dowolnie przesuw-

wanie wojsk. Bagna polskie stają się główną a potężną twierdzą naturalną, broniącą wrogowi dostępu do doliny Wisły i Warszawy.

W zasadzie jednak nie można zapomnieć o tem, że wartość naszej granicy wschodniej na północ od Prypeci zmieni się będzie, wzrastać lub maleć, zależnie od ustosunkowania się naszego pod względem politycznym do Litwinów i Białorusinów. Gdyby powstało jakieś państwo białoruskie, to nawet gdyby nie było połączone z Polską ściślejszymi węzłami, zapewniłoby w ogromnym stopniu wzmocnienie naszej wschodniej granicy. Linje i węzły komunikacyjne armii rosyjskiej przesunąć by się musiały za Dniepr w stronę Smoleńskie, a to zabezpieczyłoby nas na dobre od wszelkich niespodziewanych uderzeń lub pozwoliło je uprzedzić. Najważniejszą jednakże i o tem pamiętać należy w czasie dyskusji o Wilno, są nasze stosunki z Litwą kowieńską. Jeżeli zwrócić ją potrafimy z Polską ściślejszymi węzłami, a przynajmniej konwencją wojskową i kolejową, jeżeli już nie federacją, słowem, jeżeli na wypadek wojny z Rosją Litwa stanowić będzie jedno terytorjum z Polską, bezpieczeństwo naszej granicy wschodniej granicy wzrosło niepomniernie.

Granice, wytnięta na płudnie od Prypeci, uważana być musi, z punktu widzenia obrony państwowej, za korzystną, bo oddaje nam znany trójkąt twierdzą, a z nim południową bramę wpańdow do Polski, podczas gdy północnej (Witebsk—Orsza) nie osiągnęliśmy.

Rzecz prosta, że zarówno północna, jak i południowa granice, wymagają z naszej strony licznych zabezpieczeń i fortyfikacji, przystosowanych do nowych zadań, t. j. do obrony Polski, podczas, gdy dotychczasowe budowane były dla obrony Rosji, a więc z frontem wprost odwrotnym. Względem jednakże, uważając naszą granicę wschodnią na południu za więcej, a na północ od Prypeci za mniej korzystną, stwierdzić trzeba jej liczną stronę dodatnią, a przedewszystkiem to, że przekroczyła ona na wschód linję dawnych okopów niemiecko-rosyjskich.

Z SEJMU.

Warszawa. Zapowiedziana głosowanie w Sejmie nad pierwszymi trzema rozdziałami konstytucji, odroczone do posiedzenia czwórtkowego lub piątkowego. Wedle ostatnich przypuszczeńnych obliczeń przeciw senatowi padnie 186 głosów za senatem zaś 190. Liczba ta w rzeczywistości jest nieścisła i może ulec zmianie zależnie od głosów żydów i Niemców. Wyżal z wyjątkiem ortodoksów, wypowiadają się przeciw senatowi, podobnie jak i Niemcy z Łodzi. Natomiast

Niemcy z byłych prowincji pruskich nie powzięli jeszcze decyzji i odbywają w tym celu narady w Bydgoszczy. Na podłożu tym penuje również rozłam w stronnictwie pracy konstytucyjnej konserwatyści są za senatem, demokraci zaś przeciw w stosunku 6:6.

W Sejmie objawia się duże ożywienie. Oczekiwano głosowania uznania dla rządu i nad trzema pierwszymi punktami konstytucji, sprowadziło do Warszawy liczne zastępy posłów, nie zawsze oglądanych.

Wczoraj o godz. 7 wieczór odbyło się posiedzenie klubu pracy konstytucyjnej, na którym uchwalono głosować za senatem, ale w składzie innym, aniżeli ten, jaki proponuje projekt. Skład senatu pochodzącego z wyborów na podstawie

wyższego cenzusu nauki i wiedzy, znajdującej co najmniej zwolenników. Także Niemcy, aczkolwiek nie powzięli jeszcze uchwał, skłaniają się na stronę senatu, zwłaszcza że prawica poczyniła im pewne obietnice.

Siemą sesją, czy ma istnieć senat, rozstrzygnie głosowanie nad art. 2 im, którym który ustala, iż władze ustawodawczą sprawuje Sejm i senat. Przeciwnicy będą głosowali za skróceniem wyrazu: senat.

Przedstawiciele stronnictwa lewicowych odbyli dziś wieczorem zebranie, na którym uchwalili głosować za odrzuceniem głosowania nad trzema pierwszymi artykułami, jeżeli się tak wniósł na Sejmie ukoże.

Uchwalenie senatu w Polsce.

Warszawa 21 | 10 PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu 195 głosami przeciw 189 se-

nat został uchwalony. Z tego powodu na lewicy sejmowej doszło do ostrej scysji i protestów.

Ostatni komunikat sztabu generalnego

Warszawa 21 | 10 PAT. Wobec przerwania działań wojennych na froncie bolszewickim z dniem 18. b. m. o godz. 24 na zasadzie podpisania

w Rydze rozejmu zawieszono się dalsze wydawanie komunikatów prasowych sztabu generalnego.

Naczelne dowództwo.

Krwawe walki uliczne w Londynie. 120 zabitych i rannych.

Londyn. Z powodu demonstracji bezrobotnych przyszło we wtorek wieczorem na ulicach Londynu do ciężkich starć z policją. 20,000 osób udało się przed ratunek, poczem 7 burmistrzów Wielkiego Londynu konferowało z Lloydem Georgem, przedstawiało mu położenie bezrobotnych. Lloyd George obiecał, że przy otwarcie parlamentu złoży w tej sprawie oświadczenia. Tymczasem tłumy, które towarzyszyły burmistrzom, objawiły coraz większy niepokój i groziły policjantom pełnym służąc przed gmachem ministerjum. Przesłane następnie dla wzmocnienia policji oddziały zamknęły plac, na który tłumy w dalszym ciągu usiłowały wtargnąć. Ukazała się w końcu policja konna. W tym właśnie momencie ktoś z pośród tłumów rzucił noż przez okno do biura ministerjalnego. Było to sygnałem do rozpoczęcia bombardowania kamieniami i wszelkimi możliwymi pociskami. Wiele szyb w gmachu ministerjum wybito. Tłum poślęgnął na-

stępnie z czerwonymi sztandarami ku Trafalgar Square, gdzie usiłował przebrać kordon policyjny. Przed pomnikiem Nelsona policjantom udało się tłum odeprzeć. Tymczasem także w przyległych dzielnicach robotniczych miasta od były się starcia policjantów z demonstrantami. Także w ministerjum wojny wiele szyb wybito.

Nie odbyło się bez rabunków. Włamano się do dwóch sklepów jubilerskich, skąd skradziono biżuterję na sumę kilku tysięcy funtów, wobec czego policja jak najrychlej rozciągnęła opiekę nad innymi sklepami. W czasie walk ulicznych padło 120 zabitych i rannych.

Około 50 policjantów odniosło poważniejsze uszkodzenia ciała. Zarządzo- no pewną liczbę aresztowań. „Manchester Guardian” donosi o zajęciach, które rozegrały się w niedziele, w obszarze zajętym przez strajk w Walji północno-wschodniej. Policja została tam zaatakowana przez strajkujących górników,

Teatr PARYSKIProgram od czwartku 21 października
i dni następnych.**„Jarzmo Dziedziczności”**Dramat współczesny w 5-ciu częściach z najgłośniejszą włoską artystką premjowaną piękności
GIOVANNA THEA w roli głównej.NAD PROGRAM: **Ofensywa na Ciechanów** Aktualne zdjęcia z placu boju.**Teatr „ODEON”.**Program od czwartku 21 do niedzieli 24
Października 1920 r.**Kobieta, która zwycięża...**Wspaniały dramat życiowy w 6-ciu aktach,
ze „Złotej Serji” słynnej wytwórni „World” w New-Yorku w wykonaniu artystów amerykańskich.W roli głównej słynna
gwiazda amerykańska **Klara Kimball Young.****Wojskowe Kino „LEGUN”.**Program od poniedziałku 18 października
i dni następnych.

Wielka epopeja narodowa!

Dla Ciebie Polskow 7 wielkich częściach, pod kierunkiem reżyserskim **A. Bednarczyka**, z udziałem najwybitniejszych
artystów scen polskich jak: **Owerło, Roland, Sliwiński** i wielu innych.

- CZĘŚĆ**
1. Przepowiednia.
 2. Najazd bolszewicki.
 3. Uczta bolszewików.
 4. Walki z dziką hordą.
 5. W Wilnie.
 6. Prowokacje niemieckie.
 7. Spotkanie Hanki z Frankiem.

Po zbrodni rozdercia na trzy części żywego narodu plemiennym zarzewiem rozprysli się po świecie w żywym wtrąceniu, roznosząc po jego kresy miłość i wolność ojczyzny. Legiony... Rok 1813... Pułaski i ciuzko w Ameryce... Potem rok 1831 i 1848. Wreszcie 1863... Ginęli wszędzie polacy — jak na oceanach elbatrosy. Ołbrzymie ptaki bez gniazd. **Dla Ciebie Polsko!** Aż przyszedł rok 1914, a z nim — wojna nędz, o którą modlili się prorocy nasi. Zalały Polskę zdławioną teutońskie hordy. A gdy w roku 1918 potęgi wstrząsem z gruby wstającego Piotrowina zostały z kraju wypędzone — rozległe ziemie nasze, od Wilna i reżyny aż po Wisłę, rozplomienia wojna i pożoga mongolska nawala następców Tamerlana. Lecz wtedy stał cały kraj, od jego najwyższych szczytów, aż po niziny — i wróg został stary na proch, i zdrzutego Polska zmartwychwstała, i jest. I będzie — po kresy — po kresy — po kresy — wrogom, wiekopomne, bohaterkie czyny naszej armii ilustruje właśnie obraz „Dla Ciebie Polsko!”, który obok opowiada dzieje dwójki serc, połączonych w słońcu nad wolną i niepodległą już na zawsze Polską świecą

Wobec b. kosztownej dzierżawy obrazu — ceny miejsc podwyższone.
DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.

Rozpoczynam naukę języka
angielskiego i francuskiego
dla początkujących i zaawansowanych
Dr. Roman Thorn
ul. Spadkowa 12 (parter).
Zgłoszenia przyjmuje z grzecznością również p. E. Zalcmanówna, (Szkoła buchalterji, ul. Szkolna).

SZKOŁA TAŃCÓW
M. LUBENSKIEGO
Sala Harmonja, Strażacka 8
rozpoczyna lekcje z on. 22-go października o godz. 6 i pół wieczorem. Zapisy przyjmuje i Aleja 5.

Ogłoszenie.
Wydział Apropowizacji miasta podaje do wiadomości, że z dniem 23 października r. b. cena kartofli zostaje podniesioną do 170 mk. za korzec i sprzedaż zostaje ograniczoną do 1 korca na legitymację rodzinną.
za Ławnika Lewandowicz.

Oszczędzić pieniędzy
może każdy na kupnie płócien, barchanów, flanel, ręczników, prześcieradeł, chustek, jesionek i innych zimowych towarów na suknie i bluzki gdyż najtaniej tokowe sprzedaje
J. RZĄSIŃSKI, Kościuszki 19a
lewa oficyna II-e wejście.

Ogłoszenie.

Wydział Apropowizacji miasta powiadamia, że począwszy od dnia 25 października r. b. rozpoczyna sprzedaż węgla na kupon Nr. II karty opalowej po okazaniu legitymacji

po 1 korcu na rodzinę po cenie
mk. 150 za korzec.

Węgiel wydawany będzie w gatunkach mieszanych.
Sprzedaż kwitów odbędzie się w kasach sprzedaży przy magazynie węglowym ul. Kościuszki (vis a vis Szpitala Garnizonowego) od godz. 9 rano do 1 po południu, tamże odbędzie się wydawanie węgla.

Dla osób pojedynczych, które przedstawia legitymację i zaświadczenia właściciela domu, że prowadzą własną kucnię, wydawane będą w biurze Wydziału Apropowizacji (II Aleja 34) kwity na mocy których mogą nabywać w wyżej wspomnianym składzie
1 1/2 (pół) korca węgla za mk. 75:
Kupon Nr. II ważny będzie do 1-go Grudnia r. b. i po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.
Wykupione kwity na węgiel ważne są tylko w ciągu 7-tu dni od dnia wykupienia.
za Ławnika Lewandowicz.

PLUGI, SIECZKARNIE
i KIERATY
SĄ NA KAŻDE ZADANIE

ADRES
JÓZEF
KLUŻNIK
NA
PRZEDMIĘCIU
ZAWODZIE
W CZĘSTOCHOWIE.

Tamże potrzebny montaż do składania sieżkarni za dobrym wynagrodzeniem

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, akuszerja,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-oj do 4-oj
ulica Dąbrowskiego 5 (Sokoła) II piętro.

Dr. Stefan Kon
specjalności:
akuszerja i choroby kobiece
Ul. Kościuszki 16.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ulica Panny Maryi 10.
Telefon 350.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 5-7 wiecz.
Ojczyzna w niebezpieczeństwie!
Składajmy ofiary.

Dr. J. Fajman
Asystent Uniwersyteckiej Kliniki
Profes. Neissera
Specjal.: **Choroby skorne i wenery**
Przyjmuje od 4 do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) I piętro.

Męskie
biurko formirowskie do
sprzedania zaraz u
uchodźców Ostatni
Grosz Mostowa Pał-
ski 25 dom Wiewi-
rojowej

Zakład
mechaniczny prze-
ję wszelkie roboty
szarskie, tokarskie
agronomiczne.
32 awsk a 21 Z
91.

Deux
heures de français en
échange d'une chambre
garnie et diners com-
pris S'adresser au Go-
niec pour „Etudiante”.

Do sprzedania
urządzenie sklepowe
Głęboko 16

Zginęła
w okolicy Stradomia
biała gęś odprowadzić
za nagrodą Bara ki
Fanstwowi Urząd

Magie
i sklep spżywczy
sprzedam Warszawa
ska 54

Zginęła
koza biała 4 letnia upra-
sza się znaleźć o od
prowadzenie za nagro-
dą na stację Stradom
dom kolejowy.

Do sprzedania
kartofle w większym
miejscu (lokalność)
ciężki 140 a
w każe.

Do sprzedania
fuzja bezkurkowa
20 wlad. ul. Ogrod-
59 m. 21.

Sklep
spżywczy do spr-
dania. Ost. Grosz
Bór 27.